
8   QUARTA - FEIRA, 12 - JULHO - 2023   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

UG: 080101; Programa de Trabalho: 03.092.0341.2656.000165; Ele-
mento de Despesa: 3339036.07-Serv. Terc. Pessoa Física/Estagiário; 
Fonte: 0101000000/0301000000. Autorização: CRISTIANE MAR-
QUES MENDES; São Luís – MA, 05/07/2023; Lívia Guanaré Bar-
bosa Borges – Assessoria Jurídica – DPE/MA.

Resenha nº 632/2023 – Processo nº 01398.047.001/2023 – Primei-
ro Aditivo n° 141/2023 – TCE nº 172/2022. Partes: Defensoria Pú-
blica do Estado do Maranhão e AYLANA GABRIELLE CHAVES 
DA COSTA. Interveniente: CENTRO UNIVERSITÁRIO SAN-
TO AGOSTINHO – UNIFSA. Objeto: A prorrogação da vigência 
do Termo de Compromisso de Estágio, com início em 23 de maio 
de 2023 e término em 31 de dezembro de 2023. O valor da bolsa 
de estágio passa a ser de: Bolsa auxílio R$ 1.206,00 (mil duzentos 
e seis reais) e transporte R$ 52,00 (cinquenta e dois reais), totali-
zando R$ 1.258,00 (mil duzentos e cinquenta e oito reais). Data de 
assinatura: 22/05/2023. Dotação Orçamentária: UG: 080101; Pro-
grama de Trabalho: 03.092.0341.2656.000165; Elemento de Des-
pesa: 3339036.07-Serv. Terc. Pessoa Física/Estagiário; Fonte: 
0101000000/0301000000. Autorização: CRISTIANE MARQUES 
MENDES; São Luís – MA, 05/07/2023; Lívia Guanaré Barbosa Bor-
ges – Assessoria Jurídica – DPE/MA.

Resenha nº 634/2023 – Processo nº 0431/2023 – Terceiro Aditivo 
n° 159/2023 – TCE nº 193/2021. Partes: Defensoria Pública do Es-
tado do Maranhão e RAFAELA SOARES TAVARES. Intervenien-
te: FACULDADE LEGALE – FALEG. Objeto: A prorrogação da 
vigência do Termo de Compromisso de Estágio, com início em 01 
de maio de 2023 e término em 23 de maio de 2023. O valor da bol-
sa de estágio passa a ser de: Bolsa auxílio R$ 1.628,00 (mil seis-
centos e vinte oito reais) e transporte R$ 52,00 (cinquenta e dois re-
ais), totalizando R$ 1.680,00 (mil seiscentos e oitenta reais). Data 
de assinatura: 28/04/2023. Dotação Orçamentária: UG: 080101; 
Programa de Trabalho: 03.092.0341.2656.000165; Elemento de 
Despesa: 3339036.07-Serv. Terc. Pessoa Física/Estagiário; Fonte: 
0101000000/0301000000. Autorização: CRISTIANE MARQUES 
MENDES; São Luís – MA, 05/07/2023; Lívia Guanaré Barbosa Bor-
ges – Assessoria Jurídica – DPE/MA.

Resenha nº 637/2023 – Processo nº 01481.047.001/2023 – Segundo 
Aditivo n° 158/2023 – TCE nº 096/2022. Partes: Defensoria Pública 
do Estado do Maranhão e JOELMA CURCINO DA SILVA SOU-
SA. Interveniente: UNIBALSAS EDUCACIONAL LTDA. Objeto: 
A prorrogação da vigência do Termo de Compromisso de Estágio, 
com início em 01 de julho de 2023 e término em 29 de agosto de 
2023. O valor da bolsa de estágio passa a ser de: Bolsa auxílio R$ 
1.206,00 (mil duzentos e seis reais) e transporte R$ 52,00 (cinquenta 
e dois reais), totalizando R$ 1.258,00 (mil duzentos e cinquenta e 
oito reais). Data de assinatura: 14/06/2023. Dotação Orçamentária: 
UG: 080101; Programa de Trabalho: 03.092.0341.2656.000165; Ele-
mento de Despesa: 3339036.07-Serv. Terc. Pessoa Física/Estagiário; 
Fonte: 0101000000/0301000000. Autorização: CRISTIANE MAR-
QUES MENDES; São Luís – MA, 06/07/2023; Lívia Guanaré Bar-
bosa Borges – Assessoria Jurídica – DPE/MA.

Resenha nº 640/2023 – Primeiro Termo Aditivo nº 061/2023 ao 
Contrato nº 076/2022 – Processo n° 449/2023. PARTES: A DE-
FENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO, CNPJ 
n° 00.820.295/0001-42 e AMERICAN COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ Nº 07.157.308/0001-94. OBJETO DO ADITIVO: o 
presente Termo Aditivo tem como objeto a supressão do valor contra-
tual, correspondendo uma redução de 8,62%, do serviço de vigilância 
eletrônica monitorada à distância nos núcleos da capital e dos interio-
res da DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO, 
em regime de comodato, com vigência a partir de 01/06/2023. DO 
VALOR: o contrato será reduzido no percentual de 8,62%, reduzindo 
de R$791.100,00 (setecentos e noventa e um mil e cem reais), para 
R$722.900,00 (setecentos e vinte e dois mil e novecentos reais).  BASE 

LEGAL: Lei nº 8.666/1993. DATA DA ASSINATURA: 05/07/2023. 
ASSINATURA: Defensoria Pública do Estado do Maranhão: Dr. Ga-
briel Santana Furtado Soares – Defensor Público-Geral do Estado do 
Maranhão e pela Empresa, o Sr. Márcio Urbano de Oliveira Raposo. 
ARQUIVAMENTO: Pasta – Resenhas 2023. São Luís, 06 de julho de 
2023. Lívia Guanaré Barbosa Borges- Assessoria Jurídica/DPE-MA.

Resenha nº 641/2023 – Quarto Termo Aditivo nº 062/2023 ao Con-
trato nº 073/2020 – Processo n° 448/2023. PARTES: A DEFEN-
SORIA PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO, CNPJ n° 
00.820.295/0001-42 e AMERICAN COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ Nº 07.157.308/0001-94. OBJETO DO ADITIVO: o 
presente Termo Aditivo tem como objeto a supressão do valor contra-
tual, correspondendo uma redução de 10,82%, dos serviços continua-
dos de vigilância eletrônica monitorada à distância nos núcleos da ca-
pital e dos interiores da Defensoria Pública do Estado do Maranhão, 
em regime de comodato. O sistema de CERCA ELÉTRICA, CFTV/
IP (Circuito Interno de TV), e ALARMES ULTRA SENSÍVEIS, 
contemplando o fornecimento de todos os equipamentos, materiais e 
mão de obra para a implantação / instalação, manutenção preventiva 
e corretiva e o monitoramento a distância via Rede/ Internet, Rádio ou 
GPRS, com vigência a partir de 01/06/2023. DO VALOR: o contrato 
será reduzido no percentual de 10,82%, reduzindo de R$496.000,00 
(quatrocentos e noventa e seis mil reais), para R$442.321,30 (qua-
trocentos e quarenta e dois mil, trezentos e vinte e um reais e trinta 
centavos).  BASE LEGAL: Lei nº 8.666/1993. DATA DA ASSINA-
TURA: 05/07/2023. ASSINATURA: Defensoria Pública do Estado 
do Maranhão: Dr. Gabriel Santana Furtado Soares – Defensor Pú-
blico-Geral do Estado do Maranhão e pela Empresa, o Sr. Márcio 
Urbano de Oliveira Raposo. ARQUIVAMENTO: Pasta – Resenhas 
2023. São Luís, 06 de julho de 2023. Lívia Guanaré Barbosa Borges- 
Assessoria Jurídica/DPE-MA.

Resenha nº 644/2023 – Termo Aditivo à Rescisão Amigável nº 
001/2023 nº 001/2023 ao Contrato nº 033/2014 – Processo n° 
420/2023. PARTES: A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
MARANHÃO, CNPJ n° 00.820.295/0001-42, através do FUNDO 
DE APARELHAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA- FADEP e 
EVILANNA LIMA ARRUDA, CPF nº 639.683.043-49 e REJANNE 
LIMA ARRUDA, CPF nº 639.683.123-68. OBJETO DO ADITIVO: 
o objeto do presente termo aditivo é a alteração da RESCISÃO AMI-
GÁVEL Nº 001/2023 DO CONTRATO 033/2014, para contar como 

considerando autorização do Defensor Público Geral no processo. 
Desse modo, a Defensoria resolve registrar a rescisão AMIGÁVEL 
do contrato em epígrafe por acordo entre as partes com base no art. 
79, II da Lei 8.666/93. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/1993. DATA DA 
ASSINATURA: 27/06/2023. ASSINATURA: Defensoria Pública do 
Estado do Maranhão: Dr. Gabriel Santana Furtado Soares – Defensor 
Público-Geral do Estado do Maranhão e pela outra parte: Sra. Evilan-
na Lima Arruda e Sra. Rejanne Lima Arruda. ARQUIVAMENTO: 
Pasta – Resenhas 2023. São Luís, 07 de julho de 2023. Lívia Guanaré 
Barbosa Borges- Assessoria Jurídica/DPE-MA.

Resenha nº 645/2023 – Processo nº 01618.047.001/2023 – Primeiro 
Aditivo n° 167/2023 – TCE nº 317/2022. Partes: Defensoria Públi-
ca do Estado do Maranhão e NAYANNE CARDOSO BOTELHO. 
Interveniente: FACULDADE ANHANGUERA DO MARANHÃO. 
Objeto: A prorrogação da vigência do Termo de Compromisso de 
Estágio, com início em 01 de julho de 2023 e término em 31 de agosto 
de 2023. O valor da bolsa de estágio passa a ser de: Bolsa auxílio R$ 
1.206,00 (mil duzentos e seis reais) e transporte R$ 52,00 (cinquenta 
e dois reais), totalizando R$ 1.258,00 (mil duzentos e cinquenta e 
oito reais). Data de assinatura: 27/06/2023. Dotação Orçamentária: 
UG: 080101; Programa de Trabalho: 03.092.0341.2656.000165; Ele-
mento de Despesa: 3339036.07-Serv. Terc. Pessoa Física/Estagiário; 
Fonte: 0101000000/0301000000. Autorização: GABRIEL SANTA-
NA FURTADO SOARES; São Luís – MA, 07/07/2023; Lívia Gua-
naré Barbosa Borges – Assessoria Jurídica – DPE/MA.


